
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 PARTE 1 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 128/GS/SEAP/2025 - JOÃO PESSOA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a autorização de abertura do II Ciclo de 
Cursos do PDRH 2025, modalidade presencial. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 28 do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Autorizar a abertura do II Ciclo de Cursos do Programa de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – PDRH 2025, na modalidade presencial, oferecido pela Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba 
– EGEPEN. 
 Art. 2º Ficam dispostos abaixo os cursos que integram este ciclo, com suas respectivas modalidades, 
cargas horárias, polos de execução e designações de instrutores, monitores e gestores: 

Curso de Armamento e Tiro – Habilitação em Fuzil 5,56 mm – Polo João Pessoa 

Modalidade: Presencial 
Carga horária: 20 horas-aula 
Instrutores: Filipe Alan da Silva Souza e Cícero Rivanildo dos Santos Monitores: Ricardo Veras Sobral e Helder 
Aires Pessoa (todos em serviço voluntário) 
Gestores de Curso: Elieuda Bezerra Pereira e Ana Carolina Rangel Lobo de Oliveira (em serviço voluntário) 

Curso de Armamento e Tiro – Habilitação em Fuzil 5,56 mm – Polo João Pessoa -  Turma 1 e 2: Sob demanda 
para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário 

Modalidade: Presencial 
Carga horária: 20 horas-aula por turma 
Instrutores: Filipe Alan da Silva Souza e Cícero Rivanildo dos Santos Monitores: Ricardo Veras Sobral e Helder 
Aires Pessoa (todos em serviço voluntário) 
Gestores de Curso: Elieuda Bezerra Pereira e Stanley Gusmão de Paiva (em serviço voluntário) 

Curso de Armamento e Tiro – Habilitação em Fuzil 5,56 mm – Polo Campina Grande 

Modalidade: Presencial 
Carga horária: 20 horas-aula 
Instrutores: Filipe Alan da Silva Souza e Cícero Rivanildo dos Santos Monitores: Ricardo Veras Sobral e Helder 
Aires Pessoa (todos em serviço voluntário) 
Gestores de Curso: Elieuda Bezerra Pereira e Ana Carolina Rangel Lobo de Oliveira (todos em serviço 
voluntário) 

Curso de Armamento e Tiro – Habilitação em Fuzil 5,56 mm – Polo Campina Grande 

Turma: Sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário 
Modalidade: Presencial 
Carga horária: 20 horas-aula  
Instrutores: Filipe Alan da Silva Souza e Cícero Rivanildo dos Santos Monitores: Ricardo Veras Sobral e Helder 
Aires Pessoa (todos em serviço voluntário) 
Gestores de Curso: Elieuda Bezerra Pereira e Stanley Gusmão de Paiva (todos em serviço voluntário) 

Curso de Armamento e Tiro – Habilitação em Fuzil 5,56 mm – Polo Cajazeiras 

Modalidade: Presencial 
Carga horária: 20 horas-aula 
Instrutores: Filipe Alan da Silva Souza e Cícero Rivanildo dos Santos Monitores: Ricardo Veras Sobral e Helder 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA              JOÃO PESSOA/PB                         10 DE NOVEMBRO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Aires Pessoa (todos em serviço voluntário) 
Gestores de Curso: Elieuda Bezerra Pereira e Ana Carolina Rangel Lobo de Oliveira (em serviço voluntário) 
 Art. 3º Determinar que as demais publicações, comunicações e providências administrativas 
referentes a estas ações educacionais ficarão a cargo da Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba – 
EGEPEN. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 047/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

              O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 128/GS/SEAP/2025 07 de novembro de 2025, que 
autoriza a abertura do II Ciclo de CURSOS do PDRH 2025 nas modalidades presencial, RESOLVE: 

Tornar pública a seleção para os cursos do II Ciclo de CURSOS do PDRH, ano letivo 2025, na forma deste 
edital. 

 1. OBJETIVO 

 O presente edital tem por escopo ofertar cursos de treinamento e aperfeiçoamento para os Policiais 
Penais do Estado da Paraíba.  

 2. CURSOS  

 Os cursos presenciais, contendo a carga horária, polo de execução, vagas, público-alvo e período 
serão dispostos conforme lista abaixo: 

 a. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: João Pessoa.  
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
 Período: 14 e 15 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 

 b. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 - turma 1 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: João Pessoa.  
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: Exclusivo para Policiais Penais da Paraíba. 
 Período: 17 e 18 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 
 Link: https://forms.gle/QzX6NN7AV8QWd9178 

 c. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 – turma 2 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: João Pessoa. 
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
 Período: 20 e 21 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 

 d. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: Campina Grande.  
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
 Período: 24 e 25 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 

 e. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: Campina Grande.  
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 27 e 28 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 
 Link: https://forms.gle/Qx9GQhWACBYMN27T6 

 f. Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo: Cajazeiras.  
 Vagas: 30. 
 Público-alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 02 e 03 de dezembro de 2025– Manhã e Tarde. 
 Link: https://forms.gle/db2pztnxs18mYFiQA 

 3. REQUISITOS 

3.1 São requisitos: 
  a) Declarar que é voluntário para participar do curso. 
  b) Declarar que é ciente do que trata esse edital.  
  c) Declarar que se encontra em pleno exercício laboral. 
  d) Os cursos de Armamento e Tiro são reservados exclusivamente para os Policiais Penais 
da Paraíba. 

 4. DA INSCRIÇÃO  

 a) No ato da inscrição, o candidato deverá optar por apenas um dos cursos ofertados, sendo 
permitida UMA ÚNICA INSCRIÇÃO POR MATRÍCULA. INSCRIÇÕES MÚLTIPLAS OU DUPLICADAS SERÃO 
DESCONSIDERADAS, prevalecendo apenas a primeira efetivada no sistema. 
 b) A inscrição ocorrerá exclusivamente através do link descrito em cada alínea do item 2, que será 
disponibilizado nas redes sociais da Escola de Gestão Penitenciária ou site oficial da Secretária de Estado 
da Administração Penitenciária - SEAP, sendo ratificados no Boletim Interno da SEAP, salvo, as turmas sob 
demanda da Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, que enviará lista única com indicação dos 
policiais penais para cada turma de demanda específica;  
 c) Preencher o formulário de inscrição disponível nos links descritos no item 2, onde declara o que 
reza o edital, certificando da exatidão do preenchimento e total responsabilidade pela veracidade das 
informações prestadas e anexadas. 
 d) Dar ciência e aceite do que trata as alíneas “a”, “b” e “c” do item 3.1. 

 5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E RESERVA 

 a) A contemplação das vagas seguirá o critério de ordem de inscrição, encerrando-se as inscrições 
quando atingidos 10% a mais do número de vagas.  
 b) O inscrito que esteja no quantitativo de 10% excedente do número de vagas, constará em lista 
apartada como reserva. 

 6. DO RESULTADO DAS INCRIÇÕES 

 a) O resultado das inscrições com a relação de matriculados será divulgado nas redes sociais da 
Escola de Gestão Penitenciária e ratificados no Boletim Interno SEAP. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 7. CRONOGRAMA 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo João Pessoa- Turma 1 (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
  a) Período de Inscrições: 10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 14/11/2025. 
  c) Período do Curso: 14 e 15 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 
  d) Resultado Final previsto: 28/11/2025. 
  e) Local: Clube e Escola de Tiro RAGNAR COMBAT TRAINING- Rua: Leecrey Medeiros dos 
Santos, nº 102 – Barra de Gramame – João Pessoa / PB. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo João Pessoa- Exclusivo para Policiais Penais. 
  a) Período de Inscrições:  10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 14/11/2025. 
  c) Período do Curso: 17 e 18 de novembro de 2025- Manhã e Tarde. 
  d) Resultado Final previsto: 05/12/2025. 
  e) Local: Clube e Escola de Tiro RAGNAR COMBAT TRAINING- Rua: Leecrey Medereiros dos 
Santos, nº 102 – Barra de Gramame – João Pessoa / PB. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo João Pessoa- Turma 2 (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
  a) Período de Inscrições:  10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 21/11/2025. 
  c) Período do Curso: 20 e 21 de novembro de 2025– Manhã e Tarde.  
  d) Resultado Final previsto: 05/12/2025. 
  e) Local: Clube e Escola de Tiro RAGNAR COMBAT TRAINING- Rua: Leecrey Medereiros dos 
Santos, nº 102 – Barra de Gramame – João Pessoa / PB. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo Campina Grande- (Turma sob demanda para Gerência Executiva do Sistema Penitenciário). 
  a) Período de Inscrições:  10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 21/11/2025. 
  c) Período do Curso: 24 e 25 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 
  d) Resultado Final previsto: 05/12/2025. 
  e) Local: Penitenciária Regional de Campina Grande Raimundo Asfora (Serrotão).  

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo Campina Grande- Exclusivo para Policiais Penais. 
  a) Período de Inscrições:  10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 21/11/2025.  
  c) Período do Curso: 27 e 28 de novembro de 2025– Manhã e Tarde. 
  d) Resultado Final previsto: 12/12/2025. 
  e) Local: Penitenciária Regional de Campina Grande Raimundo Asfora (Serrotão). 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em FUZIL 556 

 Polo Cajazeiras- Exclusivo para Policiais Penais. 
  a) Período de Inscrições:  10 à 13/11/2025. 
  b) Resultado das Inscrições: 28/11/2025. 
  c) Período do Curso: 02 e 03 de dezembro de 2025– Manhã e Tarde. 
  d) Resultado Final previsto: 12/12/2025. 
  e) Local: Clube de Tiro de Cajazeiras – CTC BR-230, km-514, Sítio Vale Verde, Zona Rural - 
Cajazeiras – PB. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS  

 Recomendamos que os(as) alunos(as) se apresentem no curso com farda ou roupa adequada 
(camisa de manga e calça comprida). 

 Os matriculados nos cursos de Armamento e Tiro deverão estar portando, colete balístico, coldre, 
pistola cal. .40, carregadores, óculos de proteção e protetor auricular. 

 Poderá conforme conveniência e oportunidade da EGEPEN-PB, alterar datas e locais dos cursos. 

 Durante o processo de inscrição e realização do curso, o servidor deverá portar-se em estrito 
cumprimento à legislação pertinente, sob pena de não efetivação da inscrição, desligamento e/ou 
encaminhamento à Corregedoria da SEAP. 
 Demais informações referentes ao processo seletivo e curso constarão no site 
https://www.egepen.pb.gov.br/ e nas redes sociais da EGEPEN-PB. 

 Os casos omissos neste edital serão objeto de apreciação e deliberação por parte da Escola de 
Gestão Penitenciária da Paraíba. 

 
João Pessoa/PB, 10 de novembro de 2025 

 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 
 
 
 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

https://www.egepen.pb.gov.br/

